
BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2018

1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Luís Álvaro Abrantes Campos

AVISOS DE LICITAÇÕES
Secretário: Aderbal Neves Calmeto

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - 

SEPLAN

Publique-se na forma da lei
Cacilda de Araújo Silva

Secretária Municipal de Governo

EXTRATO DE PORTARIAS
ASSINADAS PELO EXMO SR 

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – PRC 
013/2018 - PP 010/2018 – OBJETO: Contratação de 
seguro total para 07 veículos usados, pertencentes a 
SEDEC. ABERTURA : Dia 15/05/2018 às 14:00 horas. 
Informações: licitacao@barbacena.mg.gov.br - 32-
3339–2026. Barbacena, 25/04/2018. Maria Aparecida 
Eugênia. Gerente de Licitação. Pablo H. Candian. Co-
ord. Aq. e Contratos.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – PP  
004/2018 – PRC 018/2018. OBJETO: RP aquisição ra-
ções para Canil Municipal. ABERTURA: 14/05/2018 às 
14:00 horas. Barbacena, 25/04/2018. Maria Aparecida 
Eugênia. Gerente de Licitação. Pablo H. Candian. Co-
ord. Aq. e Contratos. Informações: licitacao@barba-
cena.mg.gov.br. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Pro-
grama N.º 001/2016. Contratante: Município de Bar-
bacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da 
Secretaria Municipal de Obras Púbicas - SEMOP. Con-
tratada: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 
TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - ECOTRES, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.975.391/0001-09, com 
interveniência da ECOVIA VALORIZAÇÃO DE RESÍDU-
OS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 20.307.234/0001-
93. Objeto: Do Prazo: Prorrogação de prazo por mais 
12 (doze) meses. Dos Recursos Financeiros: O Muni-
cípio repassará ao ECOTRES, recursos financeiros no 
valor total de R$ 2.671.037,40 (dois milhões, seiscen-
tos e setenta e um mil, trinta e sete reais e quarenta 
centavos). Data de assinatura: 02/03/2018. Nome 
das partes que assinam: Luís Álvaro Abrantes Campos 
(Prefeito Municipal), Hélio Márcio Campos (Presidente 
do ECOTRES), Luiz Claudio Grossi (Secretário Executi-
vo do ECOTRES), Domênico Barreto Granata (Repre-
sentante da ECOVIA) e Alan Pierre de Espíndula Vieira 
(Representante da ECOVIA).

DECRETO MUNICIPAL
DECRETO MUNICIPAL Nº 8.284

“Denomina Pavilhão José Rodrigues de Oliveira – Zé 
do Martelo”.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis vigentes; e na forma do art. 26, inciso I, da 
Constituição do Município de Barbacena;

DECRETA:
Art. 1º Fica denominado “José Rodrigues de Oliveira – 
Zé do Martelo” o Pavilhão 8 do Parque de Exposições 
“Senador Bias Fortes”.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Barbacena, aos 18 dias de abril de 2018;
176º ano da Revolução Liberal, 88º da Revolução de 30.

Luís Álvaro Abrantes Campos
Prefeito Municipal

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor, em especial com o disposto na Lei De-
legada nº 32/2013, na Lei nº 4.670/2015 e na forma 
do art. 26, inciso II, da Constituição do Município de 
Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 19.509 - NOMEAR Flávio Kowalske 
Mariano, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Coordenador de Atos e Publicações Oficiais 
- COAP, na Chefia de Gabinete do Prefeito Municipal, 
a partir desta data. Barbacena, 19 de abril de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor e na forma do art. 26, inciso II, da 
Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 19.510 - CONCEDER Abono Permanên-
cia, nos termos do art. 2º, § 5º, da Emenda Cons-
titucional  nº 41/2003, à servidora Maria Auxiliadora 
de Jesus Souza Discacciatti, Matrícula nº 4078/02, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Escritório, conforme 
Parecer nº 353/2018, exarado pela Consultoria Geral 
do Município, às fls. 562, 562v., do Processo Funcional 
nº 3196/94, com efeito retroativo a 23/03/2018. Bar-
bacena, 19 de abril de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis vigentes, e na forma do artigo 26, inciso II, 
da Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 19.514 - RATIFICAR as Portarias nºs 
031, 032, 034, 035, 036 e 037/2018, da lavra da 
Diretora Geral do Serviço de Água e Saneamento – 
SAS, que revogam e designam servidores para ocupar 
funções gratificadas criadas para a nova estrutura da 
Autarquia, conforme as Leis Delegadas nº 33 de 21 
de fevereiro de 2013, e 49, de 11 de abril de 2013. 
Barbacena, 24 de abril de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor, em especial com as Leis Municipais 
nºs. 3.740/2003, e 4.672/2015, e na forma do art. 26, 
inciso II, da Constituição do Município de Barbacena; 

Publique-se na forma da lei
Cacilda de Araújo Silva

Secretária Municipal de Governo

RESOLVE:

PORTARIA Nº 19.515 - 1 - DESIGNAR Carlos Eduar-
do de Freitas Nascimento, para exercer a função de 
Conselheiro Tutelar, em substituição à Raíza Gurgel de 
Oliveira, no período de 02 a 31.01.2018. 2 – DISPOR 
que a presente Portaria entre em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02.01.2018. 
Barbacena, 24 de abril de 2018.

PROCESSO SELETIVO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 002/2017 E 

003/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARBACENA E O SECRE-
TÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais, tornam público que, cumprindo as 
etapas previstas no Processo Seletivo de excepcional 
interesse público, destinado ao provimento de vagas 
temporárias para prestação de serviços no município 
de Barbacena, de acordo com a Lei Municipal nº 4.822 
de 25 de julho de 2017, regidos pelas normas esta-
belecidas no Edital 002/2017 e 003/2017 e demais 
legislações vigentes, determina:
1. Ficam convocados os candidatos aprovados na 1ª 
etapa e listados no ANEXO II para que, no prazo de 5 
(cinco) dias úteis contados da publicação do presente 
ato apresentem na Subsecretaria de Recursos Huma-

nos, situada na Rua Monsenhor Silvestre de Castro, 
nº 275, Bairro dos Funcionários, os seguintes itens:
a) Comprovação de experiência por meio de registro 
de contrato de trabalho na CTPS ou declaração de 
Pessoa Jurídica de Direito Público, ou de Pessoa Ju-
rídica de Direito Privado relativa à empresa do ramo 
pertinente à atividade, na qual deverão constar CNPJ 
e firma reconhecida, conforme exigido no edital para 
os cargos pertinentes;
b) Documentação listada no ANEXO I.
2. A não apresentação ou o não cumprimento do es-
tabelecido na letra a do Item 1, bem como a ausência 
de qualquer dos documentos exigidos no ANEXO I do 
presente Edital implicará na desclassificação do candi-
dato no respectivo processo seletivo.
3. Os documentos deverão ser apresentados somente 
pelo candidato ou por procurador devidamente nome-
ado para este fim.
4. O horário de recebimento dos documentos será de 
9:00 às 17:00.
5. Após análise dos documentos, os candidatos serão 
convocados para assinar o contrato e iniciarem suas 
atividades, devendo, portanto, os mesmos acompa-
nharem as publicações referentes ao Processo Seletivo 
no site oficial da Prefeitura Municipal de Barbacena 
(www.barbacena.mg.gov.br). 

Prefeitura Municipal de Barbacena, aos 25 de abril de 2018; 176º 
ano da Revolução Liberal, 88º da Revolução de 30.

Luis Álvaro Abrantes Campos
Prefeito Municipal

ANEXO I
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A CONTRA-

TAÇÃO
Os documentos marcados com * estão disponibili-
zados para preenchimento e impressão no endereço 
http://barbacena.mg.gov.br/2/concurso/docs/For-
mul%C3%A1rio%20-%20Processo%20Seletivo%20
-%20Preench%C3%ADvel.pdf
1) 2 (duas) fotos 3X4 recente, colorida com fundo 
claro.
2) Original e cópia da Carteira de Identidade;                    
3) Original e cópia do Registro Civil (se casado);
4) Original e cópia do Título Eleitoral e certidão elei-
toral
Endereço: http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/cer-
tidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
5) Original e cópia do CPF;
6) Original e cópia do Certificado de Reservista (se do 
sexo masculino);
7) Cópia e original do Nº de inscrição no PIS/PASEP 
(se já inscrito);
8) Cópia da 1ª e 2ª folha da Carteira de Trabalho (se 
tiver);
9) Comprovante de residência (Xerox).
10) Cópia e original do diploma registrado no MEC do 
curso exigido, para comprovação da escolaridade exi-
gida pelo respectivo cargo ou função;
11) Declaração de encargo de família para fins de Im-
posto de Renda*;
12) Declaração quanto ao exercício ou não de outro 
cargo público*;
13) Ficha cadastral do Servidor*;
14) Declaração de bens e valores (cópia da última de-
claração de Imposto de Renda), ou, caso não possua 
bens ou valores, declaração de inexistência de bens 
e valores*;
15) Declaração de atendimento ao disposto na Súmula 
Vinculante nº 13 do Supremo Tribunal Federal*; 
16) Declaração de idoneidade para o exercício das 
atribuições do cargo de provimento em comissão* 
17) Exame Médico Pré-admissional (agendar no IMAS 
– Instituto Municipal de Assistência ao Servidor, que 
fica no ANGELINA FERREIRA, telefone 3339-2019).
18) Abertura de conta bancária no Banco Itaú (Xerox 
do cartão ou comprovante do contrato bancário. Obs.: 
Pegar carta para abertura de conta no setor de entre-
ga de documentos – RH);
19) Certidões de bons antecedentes comprovados por 
meio dos setores de distribuição dos foros criminais 
dos lugares em que tenha residido nos últimos cin-
co anos, das Justiças Federal e Estadual, e folhas de 



LEANDRO LOMBARDI CAMPOS, DIRETOR DESIGNADO DO SISTEMA MUNICIPAL 
DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR – SIMPAS, DESIGNAÇÃO PELO 
DECRETO Nº 8.188 DE 10 DE AGOSTO DE 2017 E EM CONFORMIDADE COM A SE-
ÇÃO III ARTIGO 7º DA LEI DELEGADA Nº 57 DE 13 DE MAIO DE 2013, EM PLENO 
EXERCÍCIO DE SEU CARGO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

PORTARIA Nº 03/2018 - Conceder pensão por morte, de acordo com art 40, § 7º, 
inciso I da CR/88 com redação dada pela EC 41/03 e art. 229, I, a, da Lei municipal 
nº 3.245/95, à beneficiária Joana D’arc Pereira, CPF nº 678.003.606-44, cônjuge 
do servidor aposentado Jair Pereira, CPF nº 210.286.486-34, matrícula nº 26767, 
conforme parecer nº 287/2018 exarado pela Consultoria Geral do Município,com 
efeito retroativo à data do óbito em 11/03/2018. Barbacena, 25 de abril de 2018. 
Leandro Lombardi Campos - Diretor Designado –Simpas.

PORTARIA Nº 04/2018 - Conceder pensão por morte, de acordo com art 40, § 7º, 
inciso II da CR/88 com redação dada pela EC 41/03 e art. 229, I, a, da Lei municipal 
nº 3.245/95, à beneficiária Joana D’arc Neves dos Reis, CPF nº 409.728.956-04, 
cônjuge do servidor Geraldo dos Reis, CPF nº 333.125.086-49, matrícula nº 859/01, 
conforme parecer nº310/2018 exarado pela Consultoria Geral do Município,com 
efeito retroativo à data do óbito em 27/02/2018. Barbacena, 25 de abril de 2018. 
Leandro Lombardi Campos - Diretor Designado –Simpas.

PORTARIA Nº 05/2018 - Conceder pensão por morte, de acordo com art 40, § 
7º, inciso I da CR/88 com redação dada pela EC 41/03 e art. 229, I, a, da Lei 
municipal nº 3.245/95, à beneficiária Aparecida Maria Ribeiro de Oliveira, CPF nº 
773.067.086-00, cônjuge do servidor aposentado José Aurélio de Oliveira, CPF nº 
829.631.268-91, matrícula nº 26009, conforme parecer nº354/2018 exarado pela 
Consultoria Geral do Município,com efeito retroativo à data do óbito ocorrido em 
22/03/2018. Barbacena, 25 de abril de 2018. Leandro Lombardi Campos - Diretor 
Designado –Simpas.

PORTARIA Nº 06/2018 - Conceder pensão por morte, de acordo com art 40, § 
7º, inciso I da CR/88 com redação dada pela EC 41/03 e art. 229, I, a, da Lei 
municipal nº 3.245/95, ao beneficiário Aroldo João Salim, CPF nº 167.436.016-91, 
cônjuge da servidoraaposentada Imaculada da Conceição Teixeira Salim, CPF nº 
437.645.766-34, matrícula nº 25187, conforme parecer nº363/2018 exarado pela 
Consultoria Geral do Município,com efeito retroativo à data do óbito ocorrido em 
15/03/2018. Barbacena, 25 de abril de 2018. Leandro Lombardi Campos - Diretor 
Designado –Simpas.

PORTARIA Nº 07/2018 - Conceder pensão por morte, de acordo com art 40, § 7º, 
inciso I da CR/88 com redação dada pela EC 41/03 e art. 229, I, a, da Lei municipal 
nº 3.245/95, ao beneficiário José Cláudio dos Santos, CPF nº 197.725.136-68, côn-
juge da servidora aposentada Adelaide Maria dos Santos, CPF nº 685.014.046-91, 
matrícula nº 26713, conforme parecer nº335/2018 exarado pela Consultoria Geral 
do Município, com efeito retroativo à data do óbito ocorrido em 24/03/2018. Barba-
cena, 25 de abril de 2018. Leandro Lombardi Campos - Diretor Designado –Simpas.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBACENA
Presidente: Ilson Guilherme de Sá

RESUMO DE ATAS

RESUMO DA ATA 011/2018 - 010ª Sessão Ordinária – 20.03.18 – 1º Período – 2º 

antecedentes emitidas, no máximo, há seis meses, pela Polícia dos Estados onde 
tenha residido nos últimos cinco anos;
As Certidões supracitadas poderão ser adquiridas nos seguintes locais:
19.1 - Certidão da Justiça Federal
Via Internet no Endereço: http://www.jfmg.jus.br (Se for de Barbacena, gentileza 
selecionar a opção: Subseção Judiciária - São João Del Rei)
19.2 – Certidão da Justiça Estadual
Via internet no Endereço: http://www.tjmg.jus.br
Rua Belisário Pena, 456 – Centro – Fórum Mendes Pimentel – Barbacena/MG - Te-
lefone: 3339-5000
19.3 - Certidão da Polícia Civil
Via Internet no Endereço: https://wwws.pc.mg.gov.br

ANEXO II
CANDIDATOS CONVOCADOS

CARGO: AUXILIAR DE ESCRITÓRIO

Inscrição Nome Nascimento Nota Ordem

11261 Mariana Rodrigues Borges 21/08/1995 6,5 54

10486 Ana Paula de Lima Rocha 26/05/1996 6,5 55

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Inscrição Nome Nascimento Nota Ordem

11358 Gabriela Bertola Campos 01/06/1988 6,0 189

13618 Jonathan Alves de Campos 09/04/1991 6,0 190

11019 Luiz Henrique Lopes E Silva 31/01/1992 6,0 191

13287 Pedro Henrique Teodoro de Souza 16/04/1993 6,0 192

11297 Valquiria Josemar Moreira Salva-
dor

18/10/1994 6,0 193

11754 Viviane Aparecida Rodrigues de 
Matos

14/06/1997 6,0 194

CARGO: SERVENTE

Inscrição Nome Nascimento Nota Ordem

11047 Jose Enesio da Silva 04/06/1963 5,0 98

13530 Laucilea Aparecida Juvenal 27/07/1978 5,0 99

Publique-se na forma da lei
Cacilda de Araújo Silva

Secretária Municipal de Governo

Secretário: José Orleans da Costa

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
PROGRAMAS SOCIAIS - SESAPS

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

03/2017
Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE BARBACENA, Estado de Minas Gerais, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 17.095.043/0001-
09, através da Secretaria Municipal de Saúde Pública e Programas Sociais, neste ato 
representado por seu secretário, Secretário Municipal de Saúde Pública e Programas 
Sociais, José Orleans da Costa, brasileiro, casado, médico, inscrito no CPF sob o nº 
075.470.483-15, portador da CI nº 269.765 SSP/MA, residente e domiciliado em 
Barbacena/MG, RETIFICA a Cláusula 14 e RATIFICA as demais disposições constan-
tes no Edital de Chamamento Público nº 03/2017, firmado ao 01 de dezembro de 
2017, com publicação no e-dob ao 01 de dezembro de 2018, com fundamento na 
legislação vigente, e se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA RETIFICAÇÃO
Fica alterada a Cláusula 14 – Liberação de Recursos do Edital de Chamamento 
Público originário, conforme solicitação e justificativas contidas no Ofício 036/2018/
SUBPS/SESAPS, datado aos 26 de março de 2018, no despacho Sr. Secretário de 
Fazenda, datado aos 03 de abril de 2018, exarado no Memorando nº 152/2016-
CGM e no Memorando nº 188/2018-CGM, a saber:
Onde se lê:
“14. LIBERAÇÃO DOS RECURSOS
Os recursos serão liberados pela Secretaria da Fazenda- SEFAZ, em parcela única 
para execução do serviço, obedecendo o cronograma de desembolso previsto no 
Plano de Trabalho, atendendo aos pressupostos legais para Termo de Colaboração 
com o Município, observados os princípios de moralidade, publicidade, legalidade, 
impessoalidade e eficiência.”
Leia-se:
“14. LIBERAÇÃO DOS RECURSOS
Os recursos serão liberados pela Secretaria Municipal de Fazenda- SEFAZ, em 06 
(seis) parcelas para execução do serviço, obedecendo ao cronograma de desembol-

so previsto no Plano de Trabalho, atendendo aos pressupostos legais para Termo de 
Colaboração com o Município, observados os princípios de moralidade, publicidade, 
legalidade, impessoalidade e eficiência.”
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital de Chamamento Público nº 
03/2017originário, naquilo que não contrariarem o presente termo.
E assim, estando as partes justas e acordes, firmam o presente Termo de Rerratifi-
cação em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemu-
nhas instrumentárias, para que produza jurídicos e legais efeitos.

Barbacena, 16 de abril de 2018
José Orleans da Costa

SESAPS

Publique-se na forma da lei
Cacilda de Araújo Silva

Secretária Municipal de Governo

Diretor: Leandro Lombardi Campos

SISTEMA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E 
ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR - SIMPAS

EXTRATO DE PORTARIAS

Publique-se na forma da lei
Cacilda de Araújo Silva

Secretária Municipal de Governo

BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2018

2



BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2018

3

Ano da Legislatura. Presidente: Vereador Ilson Gui-
lherme de Sá. Secretária: Vereadora Joanna Bias For-
tes Carneiro. Vereadores Presentes: Conforme registro 
em livro próprio. PRIMEIRA PARTE – EXPEDIENTE – 
HORÁRIO: 19h30 “Assim como o cervo brama pelas 
correntes das águas, assim suspira a minha alma por 
ti, ó Deus!” (Salmos 42:1) I - Leitura e Discussão das 
Atas: - Ata 008/2018 e 009/2019 – Aprovadas por 
unanimidade. II – Leitura da Correspondência e Co-
municações: - Ofício Circular nº1/2018 – Diretora Ge-
ral, Diretoria Administrativa e Financeira do SAS convi-
dando a todos os vereadores para comemoração do 
Dia Mundial da Água e Confraternização pelos 45 anos 
do SAS no dias 19 a 24 desse mês. Programação em 
anexo encaminhado pelo SAS a todos os vereadores. 
- Ofício nº 4/2018 – Associação Regional Remanes-
cente de Índios Purís do Distrito de Padre Brito, solici-
tando o uso da Tribuna Livre para o dia 19 de Abril na 
sessão ordinária da Câmara. III- Apresentação de pro-
posições: Com a palavra o vereador José Jorge solici-
tou ao Sr. Presidente que convidasse a fazer parte da 
mesa dos trabalhos as professoras Valéria Esteves do 
Instituto Olhar Down, Poliana de Souza, da Escola Ma-
ria do Rosário e Zumira Esteves, da APAE. Solicitação 
deferida pelo Sr. Presidente. - Do vereador José Jorge: 
- Requerimento nº 037/2018 – Requer seja expedida 
moção congratulatória para o Sr. Felipe Dorneles Cos-
ta, Coordenador de Gestão de Recursos Humanos do 
Município de Barbacena; - Indicação nº 245/2018 – 
Solicita a colocação de um braço com luminária no 
poste que se encontra na Av. Dr. Zezinho Bonifácio, 
nas proximidades do nº 992-A, esquina com a Rua 
Ubá, Nova Cidade; - Indicação nº 203/2018 – Solicita 
a imediata instalação de uma Secretaria de Subseção 
Judiciária de São João Del rei em Barbacena. Nova-
mente com a palavra o vereador José Jorge lembrou 
que amanhã, dia 21 será comemorado o dia Interna-
cional da Síndrome de Down e por essa razão ele en-
caminhou o projeto de lei nº 17/2018 para que o dia 
também seja incorporado ao calendário de municipal. 
- Do vereador Edson Rezende: - Requerimento nº 
029/2018 – Requer a modificação do trajeto da linha 
que atende à Vila dos Sargentos para que a mesma 
passe a trafegar também na Avenida Amilcar Savassi, 
Sericícola ; - Indicação nº 183/2018 – Solicita ao Exe-
cutivo uma visita do caminhão: Arte e Ciências Sobre 
Rodas, oferecido gratuitamente pelo Museu da Vida/
Casa de Osvaldo Cruz-Fiocruz e seus apoiadores à po-
pulação. O vereador Edson Rezende fez uso da palavra 
pela ordem. - Do vereador José Antônio: - Indicação 
nº 246/2018 – Solicita calçamento da Rua “E”, São 
Cristóvão; - Indicação nº 247/2018 – Solicita calça-
mento da Rua Irene Piazzi, Nossa Senhora Aparecida; 
- Indicação nº 248/2018 – Solicita limpeza, roçagem e 
capina da Rua Eng. José Custódio Carvalho Drum-
mond, São José; - Indicação nº 248/2018 – Solicita 
operação tapa buracos, limpeza, roçagem e capina da 
Rua Alvarenga Peixoto, São José. - Do vereador Carlos 
Du: - Requerimento nº 036/2018 – Requer seja enca-
minhada moção de aplausos e congratulações ao Se-
nhor Thiago Faria de Pupo Nogueira. - Da vereadora 
Vânia Castro: - Requerimento nº 033/2018 – Os vere-
adores que o presente subscrevem, vêm requerer do 
Senhor Prefeito, informações que seguem abaixo rela-
cionadas; - Indicação nº 113/2018 – Solicita recupera-
ção asfáltica, capina e limpeza nas ruas José Alves 
Vieira e Professor Agenor Soares, bairro Santa Cecília; 
- Indicação nº 114/2018 – Solicita recuperação do cal-
çamento, patrolamento, calçamento ou asfaltamento, 
capina e limpeza nas ruas Sebastião Justiniano da 
Fonseca e Quatorze, no bairro Nossa Senhora Apareci-
da; - Indicação nº 115/2018 – Solicita recuperação 
asfáltica, capina e limpeza da Rua Fernando Antônio 
Grossi, Santa Luzia; - Indicação nº 118/2018 – Solicita 
recuperação asfáltica da Rua São Paulo, bairro Anda-
raí; - Indicação nº 118/2018 – Solicita recuperação 
asfáltica, capina e limpeza da Rua Sem. Lúcio Biten-
court, Vilela; - Indicação nº 120/2018 – Solicita capina 
e limpeza da Rua Treze de Maio, Centro (próximo a 
APAE); - Indicação nº 121/2018 – Solicita patrolamen-
to, pavimentação, capina e limpeza da rua Divina Ma-
ria dos Anjos, Santo Antônio; - Indicação nº 122/2018 

– Solicita recuperação asfáltica, recuperação do calça-
mento, capina e limpeza das ruas localizadas no bairro 
São José. - Da vereadora Joanna Bias Fortes: - Reque-
rimento nº  018/2018 – Requer ao Sr. Prefeito que 
proceda a nomeação de todos os candidatos aprova-
dos nos concursos públicos realizados pelo município 
de Barbacena no ano de 2016; - Indicação nº 
153/2018 – Solicita remarcação da faixa de pedestres 
na Rua José Bonifácio, bairro Boa Morte, próximo ao 
Supermercado União; - Indicação nº 154/2018 – Soli-
cita tapa buraco na Rua Dr. Cláudio, bairro Boa Morte; 
- Indicação nº 155/2018 – Solicita remarcação da faixa 
de pedestres na Rua Monsenhor Silvestre de Castro, 
bairro Funcionários; - Indicação nº 188/2018 – Solicita 
tapa buraco na Rua Honório Ferreira Armond, bairro 
Monsenhor Mário Quintão; - Indicação nº 189/2018 – 
Solicita tapa buraco na Rua José Francisco Costa, bair-
ro Monsenhor Mário Quintão; - Indicação nº 198/2018 
– Solicita tapa buraco ou recapeamento asfáltico na 
Rua Sargento Tomé dos Santos, São Pedro; - Indica-
ção nº 199/2018 – Solicita implantação de um redutor 
de velocidade tipo lombada na Rua Frei Orlando, nº 
717, bairro Monte Mário; - Indicação nº 200/2018 – 
Solicita tapa buraco ou recapeamento asfáltico na Rua 
Antônio Alves de Oliveira, São Pedro; - Indicação nº 
206/2018 – Solicita implantação de um redutor de ve-
locidade tipo lombada na Rua Honório Ferreira Ar-
mond, Monsenhor Mário Quintão; - Indicação nº 
211/2018 – Solicita operação tapa buracos na Rua Frei 
Orlando até a Praça Queridinha Bias Fortes, Monte 
Mário; Indicação nº 212/2018 – Solicita operação tapa 
buracos na Rua Joaquim Carlos da Costa, Monte Má-
rio; - Indicação nº 213/2018 – Solicita operação tapa 
buracos na Rua Josino Pissolati, Valentin Prenassi; - 
Indicação nº 223/2018 – Solicita tapa buraco ou reca-
peamento asfáltico na Rua Vilanova, Valentin Prenas-
si; - Indicação nº 233/2018 – Solicita operação tapa 
buracos na Rua Wenceslau Brás, Santa Tereza I; - In-
dicação nº 238/2018 – Solicita tapa buraco ou recape-
amento asfáltico na Rua Aloísio Costa Delbem, Monse-
nhor Mário Quintão; - Indicação nº 239/2018 – Solicita 
tapa buraco ou recapeamento asfáltico na Travessa 
Mário Lúcio Costa, Monsenhor Mário Quintão; Indica-
ção nº 240/2018 – Solicita tapa buraco ou recapea-
mento asfáltico na Rua José Francisco Costa, Monse-
nhor Mário Quintão; Indicação nº 241/2018 – Solicita 
pavimentação asfáltica na Rua Girassóis, Retiro das 
Rosas; Indicação nº 242/2018 – Solicita pavimentação 
asfáltica na Rua “D”, Monte Mário; Indicação nº 
243/2018 – Solicita pavimentação asfáltica na Rua “E”, 
Monte Mário; Indicação nº 244/2018 – Solicita pavi-
mentação asfáltica na Rua “F”, Monte Mário. - Do ve-
reador Nilton Cezar: - Requerimento nº 038/2018 – 
Requer a criação de uma Comissão composta do 
Presidente da Câmara, Ilson Guilherme e dos vereado-
res Amarílio Andrade, Odair Ferreira e Edson Rezende, 
para uma visita ao Presidente da CEASA Minas, para 
discutir problemas relacionados ao CEASA de Barbace-
na. PROJETO PROTOCOLADO NA CASA - Proj. Resolu-
ção nº. 003/18 – Regulamenta a concessão de home-
nagens pela Câmara Municipal de Barbacena e dá 
outras providências. – Aut. Ver. Ewerton José Duarte 
Horta Júnior. SEGUNDA PARTE – ORDEM DO DIA – 
HORÁRIO: 20h00 Discussão e Votação de Projetos O 
vereador José Newton fez uso da palavra pela ordem. 
O vereador José Jorge fez uso da palavra como líder. 
O Sr. Presidente solicitou que o vereador José Jorge o 
respeitasse, assim como ele o respeita, porque o direi-
to de cada vereador de falar é regimental e ele não 
está aqui para dizer o contrário. O vereador Milton 
Roman fez uso da palavra pela ordem. O vereador 
Thiago Martins fez uso da palavra como líder. O vere-
ador Carlos Du fez uso da palavra pela ordem. O vere-
ador Edson Rezende fez uso da palavra pela ordem. O 
Sr. Presidente registrou a presença do Sr. Geraldo Faria 
na Casa. O vereador Flávio Maluf fez uso da palavra 
pela ordem. O vereador José Newton fez uso da pala-
vra pela ordem novamente. O vereador Thiago Martins 
fez uso da palavra pela ordem. PRIMEIRA DISCUSSÃO 
E VOTAÇÃO – REGIME DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA 
Proj. Lei nº. 157/17 – Altera a Lei nº. 4733, de 28 de 
dezembro de 2015 e dá outras providências – Aut. 

Executivo - PRAZO VENCIDO EM 10.03.18. O vereador 
Edson Rezende fez uso da palavra para discutir o pro-
jeto. Nesse momento o Sr. Presidente interrompeu o 
vereador para informar à Casa que o período de dis-
cussão estava encerrado. TERCEIRA PARTE – ENCER-
RAMENTO – ORADORES INSCRITOS – HORÁRIO: 
21H03 Prosseguindo, o vereador Edson Rezende fez 
uso da palavra como líder. Não havendo oradores ins-
critos o Sr. Presidente determinou que fosse realizada 
a chamada dos vereadores e estavam presentes os 
vereadores Carlos Augusto, Edson Rezende, Flávio 
Maluf, Ilson Guilherme, Joanna Bias Fortes, José Antô-
nio, José Newton, Milton Roman, Nilton César e Thia-
go Martins, nada mais havendo a tratar o Sr. Presiden-
te declarou encerrada a presente sessão às 21h05 e 
eu, Danielle de Paula Almeida Duarte, Redatora de 
Atas, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, será 
assinada pelo Senhor Presidente e pela Senhora Se-
cretário. Presidente: Vereador Ilson Guilherme de Sá. 
Secretária: Vereadora Joanna Bias Fortes Carneiro.

RESUMO DA ATA 012/2018 - 011ª Sessão Ordinária 
– 22.03.18 – 1º Período – 2º Ano da Legislatura. Pre-
sidente: Vereador Ilson Guilherme de Sá. Secretária 
: Vereadora Joanna Bias Fortes Carneiro. Vereadores 
Presentes: Conforme registro em livro próprio. PRI-
MEIRA PARTE – EXPEDIENTE – HORÁRIO: 19h30 “Ó 
Deus, nós ouvimos com os nossos ouvidos, e nossos 
pais nos têm contado os feitos que realizaste em seus 
dias, nos tempos da antiguidade.” (Salmos 44-1) I - 
Leitura e Discussão das Atas: - Ata 010/2018 – Apro-
vada por unanimidade. II – Leitura da Correspondên-
cia e Comunicações: - Ofício nº. 043/18 – Gabinete do 
Vereador Odair José Ferreira – Justificando ausência 
na reunião ordinária do dia 20.03 em virtude da Pales-
tra Seja um Líder de Impacto Mundial que foi realizada 
às 18h do dia 20.03 na cidade de Juiz de Fora. - Con-
selho Municipal de Saúde – convocando os conselhei-
ros e convidando os senhores vereadores para reunião 
ordinária no dia 02/04 a partir das 18h30, no prédio 
da Praça Conde de Prados, s/nº. – Centro – ordem 
do dia: Regimento Interno da 11ª Conferência Munici-
pal de Saúde e Educação Permanente de Combate às 
Endemias. - Ofício s/nº. assinados pelos Vereadores 
Ilson Guilherme de Sá e José Antônio Nunes Magri – 
indicando o Vereador José Antônio Nunes Magri para a 
Liderança do PRB. SEGUNDA PARTE – ORDEM DO DIA 
– HORÁRIO: 19h35 Discussão e Votação de Projetos 
O vereador Amarílio Andrade fez uso da palavra pela 
ordem. PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO – REGIME 
DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA Proj. Lei nº. 157/17 – 
Altera a Lei nº. 4733, de 28 de dezembro de 2015 e dá 
outras providências. – Aut. Executivo - PRAZO VENCI-
DO EM 10.03.18. Com a palavra como líder do governo 
o vereador José Newton solicitou a retirada do projeto 
da pauta nessa qualidade, haja vista reunião realiza-
da com o Prefeito e ter sido essa a orientação dada. 
Solicitação deferida pelo Sr. Presidente. PROJETO RE-
TIRADO DA PAUTA A PEDIDO DO AUTOR. Proj. Lei nº. 
033/18 – Acrescenta atribuições ao Cargo de Fiscal 
de Rendas e dá outras providências. – Aut. Executivo. 
- PRAZO VENCE EM 29.03.18. O vereador Thiago Mar-
tins fez uso da palavra para discutir o projeto. Encerra-
da a discussão do projeto foram solicitadas vistas pelo 
vereador Milton Roman. VISTAS CONCEDIDAS PELO 
VEREADOR MILTON ROMAN. VETO - DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO ÚNICA Veto Parcial Proj. Lei nº. 003/2017 
– Dispõe sobre a emissão de senha em Braille e cha-
mada de voz, para atendimento de deficientes visuais 
e idosos no âmbito do município de Barbacena. – Aut. 
Executivo -PRAZO VENCIDO EM 31.12.17. A vereadora 
Vânia Castro fez uso da palavra para discutir o projeto. 
Encerrada a discussão o veto foi colocado em votação 
e foi MANTIDO POR UNANIMIDADE. O vereador Ed-
son Rezende fez uso da palavra pela ordem. Veto Total 
Proj. Lei nº. 048/17 – Dispõe sobre a regulamentação 
e produção do grafite em espaços públicos e privados 
reconhecendo como manifestação artística e cultural 
e dá outras providências. – Aut. Executivo. - PRAZO 
VENCIDO EM 16.03.18. O vereador Thiago Martins fez 
uso da palavra para discutir. O vereador José Newton 



fez uso da palavra para discutir. Usou a palavra para 
discutir pela segunda vez o vereador Thiago Martins. 
O vereador Carlos Du fez uso da palavra para discutir. 
O vereador Amarílio fez uso da palavra para discutir. 
O vereador José Jorge fez uso da palavra para discu-
tir. O vereador Milton Roman fez uso da palavra para 
discutir. Encerrada a discussão foram solicitadas vistas 
pelo vereador Carlos Du. VISTAS CONCEDIDAS AO 
VEREADOR CARLOS DU. Estando o projeto com prazo 
vencido, ante o pedido de vista e cumprindo o que de-
termina o Regimento Interno, o Senhor Presidente de-
clarou o encerramento da presente sessão às 20h10. 
Eu, Danielle de Paula Almeida Duarte, Redatora de 
Atas, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, será 
assinada pelo Senhor Presidente e pela Senhor Se-
cretária. Presidente: Vereador Ilson Guilherme de Sá. 
Secretária : Vereadora Joanna Bias Fortes Carneiro.

RESUMO DA ATA 013/2018 - 012ª Sessão Ordinária – 
27.03.18 – 1º Período – 2º Ano da Legislatura. Presi-
dente: Vereador Ilson Guilherme de Sá. Secretária: 
Vereadora Joanna Bias Fortes Carneiro. Vereadores 
Presentes: Conforme registro em livro próprio. PRI-
MEIRA PARTE – EXPEDIENTE – HORÁRIO: 19h30 
“Ajuda-me, ó Senhor meu Deus, salva-me segundo a 
tua misericórdia. Para que saibam que esta é a tua 
mão, e que tu, Senhor, o fizeste.”(Salmos 109:26,27) I 
- Leitura e Discussão das Atas: - Ata da Audiência Pú-
blica da Finanças – Aprovada por unanimidade. II – 
Leitura da Correspondência e Comunicações: - Atesta-
do médico apresentado pelo vereador José Jorge 
Emídio – Justificando ausência na ausência na reunião 
ordinária de hoje. III- Apresentação de proposições: - 
Do vereador Amarílio Andrade: - Requerimento nº 
042/2018 – Requer seja consignado um voto de pro-
fundo pesar pelo falecimento do senhor Gilmar Batista 
de Carvalho, ocorrido no dia 23/03/2018; - Requeri-
mento nº 047/2018 – Requer seja consignado um 
voto de profundo pesar pelo falecimento do senhor 
João Bertolucci, ocorrido no dia 23/03/2018; -  Indica-
ção nº 266/2018 – Solicita capina e operação tapa 
buracos na Rua Geraldino Lopes Canuto, Boa Morte; -  
Indicação nº 267/2018 – Solicita coleta de lixo e lim-
peza na Alameda José Josino, Centro, próximo à Rua 
Olinto Magalhães; -  Indicação nº 268/2018 – Solicita 
operação tapa buracos no bairro Nova Cidade. Com a 
palavra o vereador Amarílio disse estar apresentando 
o Requerimento nº 044/2018, de interesse de todos os 
vereadores, para que seja criada uma Comissão Espe-
cial para ir até a Câmara Municipal de Belo Horizonte 
conversar com o Presidente daquela Câmara e seu 
Procurador e obter informações sobre o FUNDEB e 
posteriormente interpor uma Ação de Arguição de 
Descumprimento de Preceito Fundamental. Nesse mo-
mento, o Sr. Presidente colocou em discussão e vota-
ção o Requerimento nº 044/2018 do vereador Amarílio 
Andrade. Encerrada a discussão o projeto foi votado e 
APROVADO POR UNAIMIDADE. Fica a Comissão Espe-
cial acima formada pelos vereadores Ewerton Horta, 
Odair Ferreira e Carlos Augusto. - Do vereador Ewer-
ton Horta: - Requerimento nº 007/2018 – Requer a 

viabilização da transferência da dispensação de medi-
camentos de alto custo para um local de melhor aces-
so para a população; - Requerimento nº 035/2018 – 
Requer seja estabelecida uma Comissão Especial para 
fiscalizar os serviços prestados, bem como as tarifas 
cobradas pela COPASA; - Indicação nº 226/2018 – So-
licita cobertura dos buracos existentes na Rua Barão 
do Rio Branco, bairro São Sebastião; - Indicação nº 
227/2018 – Solicita cobertura dos buracos existentes 
na Rua Professor José Garcia Leão, Funcionários; - In-
dicação nº 228/2018 – Solicita que informe como es-
tão sendo realizadas as fiscalizações das obras provi-
sórias de cobertura dos buracos existentes nas vias 
públicas; - Indicação nº 229/2018 – Solicita pintura 
dos quebra molas existentes na Rua Coronel Teodoro 
Gomes de Araújo, Grogotó. - Do vereador Edson Re-
zende: - Requerimento nº 030/2018 – Requer seja 
expedido voto de pesar à família do senhor Francisco 
Lino Pinto, pelos relevantes serviços prestados ao nos-
so município; - Indicação nº 254/2018 – Solicita reca-
peamento asfáltico na estrada que liga Pinheiro Gros-
so à Rivelli; - Indicação nº 255/2018 – Solicita ao Sr. 
Prefeito que encaminhe a esta Casa mensagem acom-
panhada de projeto de lei dispondo sobre a aplicação 
de sanções à pessoa que urinar em vias ou logradou-
ros públicos, em especial, quando da realização de 
eventos na cidade de Barbacena. O vereador Edson 
Rezende fez uso da palavra pela ordem. - Da vereado-
ra Vânia Castro: - Indicação nº 123/2018 – Solicita 
recuperação asfáltica, recuperação do calçamento, 
capina e limpeza das ruas localizadas no bairro Santo 
Antônio; - Indicação nº 124/2018 – Solicita recupera-
ção asfáltica, recuperação do calçamento, recupera-
ção do bueiro, capina e limpeza das ruas do bairro São 
Pedro; - Indicação nº 126/2018 – Solicita recuperação 
asfáltica, capina e limpeza das ruas Marta Pessoa Car-
doso, Av. Bandeirantes e Av. Brasil, Novo Horizonte; - 
Indicação nº 127/2018 – Solicita recuperação asfálti-
ca, capina e limpeza das Ruas Major Diniz e 
Expedicionário José Leite Furtado, Santa Efigênia; - 
Indicação nº 128/2018 – Solicita capina e limpeza das 
Ruas Arthur Bernardes, Largo Marechal Deodoro e 
Embaixador Rui Barbosa, Centro; - Indicação nº 
129/2018 – Solicita recuperação asfáltica, capina e 
limpeza da Rua Geovane Caruzo, bairro Passarinhos; 
- Indicação nº 130/2018 – Solicita capina e limpeza da 
Rua José Custódio Carvalho Drumond, São José; - In-
dicação nº 131/2018 – Solicita recuperação e asfalta-
mento da Rua Frei Orlando, Monte Mário; - Indicação 
nº 132/2018 – Solicita capina e limpeza da Rua Olinto 
Magalhães, Centro; - Indicação nº 133/2018 – Solicita 
capina e limpeza das Ruas Maria Antônia de Castro e 
Praça Tompson Scafuto, Funcionários; - Indicação nº 
134/2018 – Solicita recuperação asfáltica/asfaltamen-
to, capina e limpeza das Ruas relacionadas do bairro 
Diniz; - Indicação nº 135/2018 – Solicita troca/reposi-
ção de lâmpadas nas ruas Pires de Moraes, Ernesto 
Tonussi, José Ferreira Sobrinho e Neca Tavares, bairro 
Diniz.- Da vereadora Joanna Bias Fortes: - Indicação 
nº 250/2018 – Solicita operação tapa buracos na Rua 
Pedro Estefano Trad, São Pedro. - Do vereador Nilton 

Cezar: - Indicação nº 265/2018 – Solicita confecção de 
bueiro na Rua Alagoas, Santa Efigênia. O vereador Nil-
ton César fez uso da palavra pela ordem. PROJETO 
PROTOCOLADO NA CASA - Proj. Lei nº. 037/18 – Ins-
titui o Programa de Apoio às Mulheres Vítimas de Vio-
lência e dá outras providências. – Aut. Ver. Joanna Bias 
Fortes. - Proj. Lei nº 038/18 – Dispõe sobre a aplica-
ção de multa por atos de crueldade praticados contra 
animais, independente de punições previstas em ou-
tros dispositivos legais e dá outra providências. – Aut. 
Ver. Joanna Bias Fortes. - Proj. Lei nº 045/18 – Dispõe 
sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos públi-
cos e privados localizados na cidade de Barbacena/
MG, inserirem nas placas de atendimento prioritário, o 
símbolo mundial de conscientização do Transtorno do 
Espectro Autista e dá outras providências. – Aut. Ver. 
Flávio Maluf Caldas. SEGUNDA PARTE – ORDEM DO 
DIA – HORÁRIO: 20h11 Discussão e Votação de Proje-
tos O vereador Thiago Martins fez uso da palavra pela 
ordem e depois como líder. Com a palavra pela ordem 
o vereador Odair Ferreira fez pronunciamento que se-
gue na íntegra da ata original. O vereador Carlos Du 
fez uso da palavra pela ordem. PRIMEIRA DISCUSSÃO 
E VOTAÇÃO – REGIME DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA 
Proj. Lei nº. 033/18 – Acrescenta atribuições ao Cargo 
de Fiscal de Rendas e dá outras providências – Aut. 
Executivo - PRAZO VENCE EM 29.03.18. O vereador 
Thiago Martins fez us da palavra para discutir o proje-
to. O vereador Flávio Maluf fez uso da palavra para 
discutir o projeto. Encerrada a discussão foram solici-
tadas vistas pelo vereador Flávio Maluf. VISTAS CON-
CEDIDAS AO VEREADOR FLÁVIO MALUF. VETOS - 
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA Veto Total Proj. Lei nº. 
048/17 – Dispõe sobre a regulamentação e produção 
do grafite em espaços públicos e privados reconhecen-
do como manifestação artística e cultural e dá outras 
providências. – Aut. Executivo - PRAZO VENCIDO EM 
16.03.18. O vereador Thiago Martins fez uso da pala-
vra para discutir. O vereador Carlos Du fez uso da pa-
lavra para discutir. O vereador Flávio Maluf fez uso da 
palavra para discutir. O vereador Amarílio fez uso da 
palavra para discutir. Nesse momento a Sra. Presiden-
te em exercício interrompeu o vereador para informar 
que o período de discussão estaria encerrado. TER-
CEIRA PARTE – ENCERRAMENTO – ORADORES INS-
CRITOS – HORÁRIO: 21H11 O vereador Thiago Mar-
tins fez uso da palavra para explicação pessoal. Não 
havendo oradores inscritos o Sr. Presidente determi-
nou que fosse realizada a chamada dos vereadores e 
estavam presentes os vereadores Amarílio Andrade, 
Carlos Augusto, Edson Rezende, Flávio Maluf, Ilson 
Guilherme, Joanna Bias Fortes, José Antônio, Milton 
Roman, Nilton César, Odair Ferreira e Thiago Martins, 
nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente declarou 
encerrada a presente sessão às 21h20 e eu, Danielle 
de Paula Almeida Duarte, Redatora de Atas, lavrei a 
presente ata que, lida e aprovada, será assinada pelo 
Senhor Presidente e pela Senhora Secretária. Presi-
dente: Vereador Ilson Guilherme de Sá. Secretária: 
Vereadora Joanna Bias Fortes Carneiro.

BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2018

4


		2018-04-25T18:06:15-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu sou o autor deste documento




